CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria da Saúde para efetuar um levantamento sobre a quantidade de pacientes
que aguardam para fazer a cirurgia de catarata e também interceder junto ao
Governo do Estado de São Paulo no sentido de solicitar verba para que seja
possível efetuar  em Nosso Município o mutirão para cirurgia de catarata.

  JUSTIFICATIVA

           Tendo em vista a possibilidade em elaborar um levantamento de pacientes
que há anos aguardam na fila para efetuar a tão esperada cirurgia de catarata, bem
como, sabemos que o Governo do Estado de São Paulo tem condições de efetuar
um repasse de verba para a secretaria de saúde de nosso município, pois, se faz
necessário e urgente um mutirão de cirurgias de catarata em nosso município.
              Existem pacientes que por anos esperam numa fila gigantesca pelo
procedimento eletivo, aguardando a oportunidade de cuidado com sua visão, por
meio do Sistema Único de Saúde, o SUS, para assim poderem voltar a enxergar,
conseqüentemente obtendo melhor qualidade de vida.
              Estas cirurgias foram viabilizadas, desde que, conforme anteriormente
citado, o Governo do Estado nos fornecer verba necessária para que esse mutirão
possa acontecer, onde desde já, estamos elaborando o levantamento necessário
para saber quantas pessoas aguardam na fila do SUS para serem chamados .

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.0

                                  Sala das Sessões, 20 de maio de 2022.

PROT-CMI 1518/2022
23/05/2022 - 08:12
IND 1027/2022